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ÚVOD

Aby mohl v dnešní době podnik na trhu uspět a také se tam udržet, musí věnovat velkou

pozornost právě marketingovému řízení. Podnik by si tímto měl umět vytvořit a udržet svou

konkurenční výhodu. Tento pojem lze definovat jako vlastnost či schopnost podniku uspět

v soutěži s jinými podnikatelskými subjekty. Uspět na trhu však může jen podnik, který umí

tuto výhodu vhodně uplatnit. Výhoda je v podstatě vytvořena z hodnoty, kterou je podnik

schopen vytvořit pro své zákazníky. Konkurenceschopnost souvisí s vizí podniku a od této vize

se odvíjí i strategie podniku. Vize je obraz o budoucnosti podniku, o tom, jak se bude firma

měnit a zlepšovat v budoucnosti.

V dnešním konkurenčním prostředí není téměř nic stálé a bezpečně předvídatelné. Nelze

s určitostí předpovědět, jak se bude vyvíjet kapacita trhu, spotřebitelská poptávka, chování

konkurence, těžko lze předvídat situaci v makroekonomické prostředí, stejně tak

i v mezinárodním prostředí. Mezi zásadní síly, které na podnik neustále působí, jsou: zákazníci,

konkurence a změny. Zákazníci ti rozhodují, jejich dominance výrazně vzrostla, očekávají

kvalitní výrobky a služby. Konkurence se stává intenzivnější a to nejen co do početnosti

konkurentů, ale i z hlediska kvality, rozmanitosti. Být velký ještě neznamená být

nepřekonatelný. Nově vznikající firmy, vstupující do odvětví bývají často pružnější a mají větší

konkurenční schopnosti, než firmy zatížené „ minulým vývojem“.

Po vstupu České republiky do Evropské unie došlo ke zvýšení konkurence v oboru služeb. Náš

trh se stal pro zahraniční firmy otevřenější, ty vstupují na náš trh a stávají se pro české firmy

silnou konkurencí. Velmi silné zahraniční řetězce obchodů s potravinami tak vytváří velký tlak

na danou situaci v tomto oboru a každý zákazník se stává velmi důležitým. Diplomová práce je

zaměřena právě na oblast obchodu s potravinami. Analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku bude aplikována na společnost Jednota, spotřební družstvo České Budějovice. Jejím

předmětem podnikání je maloobchod a velkoobchod s potravinami a výroba potravin. Ve své

práci budu zjišťovat pomocí analýz vnitřního a vnějšího prostředí konkurenceschopnost daného

podniku a budu se snažit navrhnout případné změny, které povedou ke zlepšení pozice na trhu.

„ Na světě není nic mocnějšího než myšlenka, která přišla včas.“

Victor Hugo
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1. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

1.1 CÍLE A METODIKA

Cílem diplomové práce bude posoudit celkovou konkurenceschopnost a pozici vybrané

společnosti na trhu a to pomocí metod strategického řízení. K této analýze byla vybrána

společnost Jednota, spotřební družstvo, České Budějovice. Tato společnost se zbývá

maloobchodní a velkoobchodní činností v odvětví služeb.

První část diplomové práce bude zaměřena na literární přehled. Zde jsou vysvětleny pojmy

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, strategické řízení a strategie. Potřebné informace

k literárnímu přehledu byly získány z odborné literatury.

Další část práce je zaměřena na charakteristiku vybraného podniku – spotřební družstvo Jednota

České Budějovice. Potřebné informace z historie společnosti, organizační struktura a účetní

závěrky za jednotlivé hospodářské roky byly poskytnuty vedením společnosti. Tyto informace

jsou důvěryhodné. Poté bude práce dále zaměřena na provedení konkrétní analýzy a to jak

analýzy vnějšího, tak vnitřního prostředí.

K analýze vnějšího prostředí budou zvoleny následující metody:

STEP analýza, která pomůže vyhodnotit vliv faktorů globálního prostředí na spotřební

družstvo Jednota České Budějovice. Bude zjištěno, které faktory mají na společnost vliv a to

v segmentech: společenském, technologickém, ekonomickém a politicko-právním.

Analýza konkurence v odvětví - při této analýze budou získány informace o nově vstupujících

firmách (konkurenci), nebezpečí substitučních výrobků, vyjednávacímu vlivu odběratelů

a dodavatelů a soupeření stávajících konkurentů v odvětví služeb.

Analýza konkurentů - zde bude ohodnocena konkurenční pozici hlavních konkurentů ve

vztahu k vybrané společnosti Jednota, s. d. České Budějovice.

Při analýze vnitřního prostředí bude objektivně zhodnoceno současné postavení firmy. Cílem

bude zjistit, v čem firma vyniká a co její silnou stránkou.
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K hodnocení vnitřního prostředí budou použity tyto metody:

Klí čové faktory úspěchu, které napoví, jaké oblasti jsou pro vybranou společnost Jednota

klíčové pro úspěch.

SWOT analýza, která umožňuje vyhodnotit marketingovou tržní pozici podniku. Při této

analýze se analyzují interní faktory – silné a slabé stránky a externí faktory – příležitosti

a hrozby.

Další použité metody pro hodnocení konkurenceschopnosti vybraného podniku:

Metoda mezipodnikového srovnávání nám pomůže rozpoznat současné postavení společnosti

Jednota mezi hlavními konkurenty, které ona sama sleduje.

V závěru diplomové práce budou ohodnoceny výsledky uvedených analýz a budou navrženy

strategie stávající konkurenční pozice spotřebního družstva Jednota České Budějovice.

1.2 KONKURENCESCHOPNOST A KONKURENČNÍ VÝHODA

1.2.1 KONKURENCESCHOPNOST

Každý podnik může být konkurenceschopný a stává se jím za předpokladu, že je schopen udržet

se na trhu a pokud možno zvyšovat svůj tržní podíl. Součastně je ale nutné, aby byl schopen

plnit své závazky vůči svým zaměstnancům (mzda), akcionářům (dividendy), státu (daně),

bankám (úvěry), dodavatelům (za materiál, suroviny, zařízení). Svou konkurenceschopnost

může zakládat, buď na nižších nákladech než jeho rivalové, nebo na vyšší kvalitě než oni.

Cenová konkurence a konkurence kvalitou jsou dva základní zdroje konkurenceschopnosti

podniku. Třetím zdrojem konkurenceschopnosti podniku je jeho postavení na trhu a schopnost

ovlivňovat podmínky, za nichž svůj produkt nabízí (LOHOŇKOVÁ, Eva. 2010).

Konkurenceschopná firma musí být schopná v případě potřeby snížit výslednou cenu produktu

a nabídnout vyšší kvalitu než její konkurenti. Firmy zvyšují svoji produkci a prodej natolik,

nakolik existuje v rámci trhu příležitost realizovat zisk. Zisk akceleruje konkurenceschopné

firmy prosadit se na trhu a ztráta způsobuje ztrátu konkurenceschopnosti a tržní pozice. Tvořit

zisk a expandovat na trhu mohou pouze ty firmy, které jsou schopné produkovat svoje výrobky

s nižšími náklady, než je tržní cena produktu a zároveň s nižšími náklady, než je toho schopná

4

konkurence. Úroveň nákladů se stává jedním z hlavních determinantů konkurenční schopnosti

firmy (MARINIČ, Pavel. 2008).

1.2.2 KONKURENČNÍ VÝHODA

Konkurenční výhoda (PORTER, Michael E. 1194) vyrůstá z hodnoty, kterou je podnik schopen

vytvořit pro své kupující a která převyšuje náklady podniku na její vytvoření. Hodnota je to, co

kupující jsou ochotni zaplatit a vyšší hodnota pramení z toho, že podnik nabídne nižší ceny než

konkurenti za rovnocennou užitnou hodnotu, anebo poskytne zvláštní výhody, které více než

vynahradí vyšší cenu. Jsou dva základní typy konkurenční výhody:

1. vůdčí postavení v nízkých nákladech;

2. diferenciace.

Vůdčí postavení v nízkých nákladech – v ní si podnik stanoví, že se stane ve svém odvětví

všeobecně známým výrobcem s nízkými náklady.

Diferenciace – podnik při této strategii usiluje, aby byl ve svém odvětví jedinečný v některých

dimenzích, jež kupující velmi oceňují, pečlivě si vybere jednu nebo více vlastností (výrobků

nebo služeb), které mnoho kupujících v daném odvětví vnímá jako důležité, a vybuduje si

jedinečné postavení.

Podnik si zajistí úspěch vytvořením relevantní a udržitelné konkurenční výhody. Stále více ale

platí to, že podnik si zajišťuje úspěch postupným vrstvením jedné výhody na druhou. Podniky si


[…]


a finanční situace a SWOT analýza. Z těchto dvou analýz je patrné, že klíčovými faktory

úspěchu jsou lidské zdroje, jejich úroveň, péče o ně, neustále zvyšování kvalifikace pracovníků

formou workshopů, kurzů a školení, technické vybavení prodejen a jejich obnova a systém

řízení organizace, která přešla v roce 2009 na procesní model řízení a vyvíjí se k amébní

struktuře řízení, která je v současném podnikatelském prostředí zcela nezbytná. SWOT analýza
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pak prokázala silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení pro společnost Jednota. Jednoznačně

nejsilnější stránkou je prodej a propagace regionálních potravin. Zde bylo navrhnuto společnosti

nadále úzce spolupracovat s místními výrobci a více se zaměřit na propagaci těchto výrobků,

jsme v době, kdy zákazník začíná vnímat kvalitu potravin a také ji vyhledává, společnost má

tedy jedinečnou možnost této konkurenční výhody využít a vytěžit z ní maximum. Neméně

důležité je provádět pravidelné cenové průzkumy, bedlivě sledovat cenovou úroveň

u základních potravin a srovnávat jí s konkurencí. Příležitostí pro společnost se stávají koncoví

zákazníci. Je důležité více se zaměřit na potřeby zákazníků, sledovat jejich nákupní chování,

dotazovat se jich, provádět šetření, zlepšit komunikaci, dát prostor zákazníkovi, aby projevil

svůj názor.

V závěru analýz byla věnována pozornost metodě mezipodnikové srovnávání 4 nejsilnějších

konkurentů a společnosti Jednota na základě ekonomických ukazatelů všech společností. Z této

analýzy vyplynulo, že Jednota, i když patří svým objemem k nejmenším společnostem na trhu,

její pozice není nejhorší, je vidět, že strategii, kterou využívá má svůj směr. Přesto zde existuje

prostor pro zlepšení stávající strategie.

Pro zlepšení firemní strategie, bylo Jednotě doporučeno více se zaměřit na stávající místní trh,

jeho potřeby, očekávání, věnovat pozornost koncovému zákazníkovi. Podpořit marketingovou

komunikaci, zabudovat do marketingu komplexní systém strategického marketingu a plně

využívat jeho možností. Na základě všech provedených analýz bylo navrženo zpracovat

dlouhodobou strategii společnosti, dále určit krátkodobé cíle, s časovým vymezením úkolů

a odpovědnostmi.
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7. SUMMARY

The objective of the thesis was to evaluate the level of competitiveness of the consumer

cooperative Jednota, spotřební družstvo ČeskéBudějovice, by using the method of strategic

management and to propose, if necessary, corrective measures to improve its competitiveness.

For the purpose of the thesis I have chosen selected analyses of the external and internal

environment. I have chosen the STEP analysis to determine effects of the global environment on

the enterprise and to find out how it will respond to the changes and trends. The analysis also

served as an input into the SWOT analysis.

Another employed method to analyze the external environment has been the analysis of

competitionin the industry – the Porter´s model of five forces. By means of this method I have

concluded that the threat of entry of new companies on the grocery market is very small because

there is a high number of barriers; nevertheless, it is necessary to keep monitoring the current

competitors on the market due to their high market power. Particularly important is the price

competition and the current competitors use various tactics to attract the highest possible

number of customersand to retain them. The company shall systematically analyze its

competitive position, make better use of strategic marketing methods and promote regional

foodstuffs more.

The analysis of competition has identified the biggest competitors on the market - not the small

retailers anymore but big foreign chains. Globus ČR k. s., ranks among the most powerful of

them and, particularly with its focus on production of fresh goods in its own butchery and

bakery, orientation on organic (BIO) products, size of the stores and range of the goods, it is a

strong competitor for Jednota. This result indicates that Jednota should adjust its strategy to

local conditions, regularly conduct price surveys, analyze its competitors, investigate their

tactics, rapidly respond to them and quickly adapt to the conditions on the local market.

The following analyses have been used to analyze the internal environment: the analysis of key

factors of success which surveyed the level of the five factors, specifically human resources,

technology, organization and management, marketing and financial situation and the SWOT

analysis. The two analyses have shown that the key factors of success are human resources,

their standard, the care of the human resources, continual improvement of personnel

qualification through workshops, courses and trainings, technical equipment of the stores and

its renovation and the system of organization management that embraced the process-based
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model in 2009 and now it is developing towards the amoeba management structure, which is

absolutely indispensable in the current business environment. The SWOT analysis has

demonstrated Jednota´s strengths, weaknesses, opportunities and threats. The strongest point of

the company is positively the sale and promotion of regional foodstuffs. In this respect my

recommendation is to closely cooperate with local manufacturers and to focus more on the

promotion of such products; the customers are currently beginning to perceive the quality of

foodstuffs and they look for it so Jednota should use this unique opportunity and make the best

of the situation. It is also very important to conduct regular price surveys, to closely follow the

prices of basic staples and to compare them with the competitors. The opportunity for the

company lies in its end customers: Jednota should focus more on their needs, monitor their

shopping patterns, ask questions, conduct surveys, improve communication and give the

customers opportunities to express their opinions.

In conclusion of the analyses I have made a comparison of 4 most powerful competitors with

Jednota based on economic indicators. The analysis has shown that Jednota, despite being one

of the smallest on the market in terms of the sales volume, holds a fairly good position on the

market and its strategy is going in the right direction. Still, there are opportunities for

improvement of the current strategy.

To improve the current company strategy, I have recommended that Jednota should focus more

on the existing local market, its needs and expectations and to concentrate more on the end

customers. Jednota should support its marketing communication, incorporate a comprehensive

system of strategic marketing into its marketing process and fully use its potential. Based on the

completed analyses I recommend to develop a long-term strategy for the company and

subsequently to outline short-term objectives with specific tasks, performance deadlines and

responsibilities.
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