Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Eva Lohoňková, Bc.

Název diplomové práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova KSP

Oponent diplomové práce: Andrea Ficová, Ing.

Obor profesního působení: Obchodní činnost

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký přínos bude mít Vaše diplomová práce pro sledovanou společnost? Bude se vedení společnosti zabývat Vašimi návrhy? Jakým způsobem byste zvýšila věrnost zákazníků sledované společnosti?

Datum: 04. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Ficová